Sequnlur  statula  dicte  confratrie  dictorum  confralrum  dictorum 
presbyterorum  seu  sacerdotum  civitalis  Venetensis. 

In  nomine  Domini  amen.  Per  hoc  presens  presenlium  instrumentum 

cunclis  paleat  evidenter  quod  anno  ejusdem  Domini  milesimo  qua- 
dringentesimo  decimo  quarto,  indictione  oclava,  die  vero  tertia  mensis 

novembris,  ponliûcatus  Sanctissimi  in  X°  patris  et  domini  nostri  domini 
Johannis  divina  providenlia  pape,  vicesimi  terlii  anno  quinto  ;  in  mei 

notarii  publici  ac  leslium  infra  scriptorum  presenlia,  présentes  et  per- 
sonaliter  constituti  venerabilis  et  discret!  viri  Johannes  Colet  presbyter, 

vicarius  perpetuus  ecclesie  beati  Pétri  Venetensis  abbas  modernus  con- 
fratrie sacerdotum  Venetensium,  que  quidem  confratria  fuit  et  est  ab 

antiquis  temporibus  per  sacerdotes  civitatis  et  diocesis  Venetensis  in 
eadem  ecdesia  Venelensi  ad  honorem  omnium  sanctorum  fundata, 
tenens  in  altéra  manuum  suarum  quamdam  cedulam  papiream.in  que 

quidem  cedula  cunebantur  statuta  seu  ordinationes  et  instilutiones  ejus- 
dem confratrie  ac  Johannes  Derean,  Gauffridus  Chardonay,  Johannes 

Hervé  canonici  ecclesie  Venetensis  sepedicte,  Alanus  Textorisde  Ploe- 
mergat,  Pelrus  Greziat  de  Treflïean,  Johannes  Islandrei  de  Ploemelec, 
Petrus  Hervo  de  sancto  Paterno  pro  média  parte,  Johannes  Monaye  de 
Ploeneret  ecclesiarum  rectores,  Johannes  Abbatis,  Petrus  Falcaloris, 

Henricus  Briendon,  Yvo  Hencoet  presbyteri,  cappeilani  et  choriste 
ecclesie  Venetensis  confratres  dicte  confratrie  majorque  et  sanior  pars 
ejusdem  confratrie  ibidem  ralione  simboli  et  computi  et  ordinationis 
dicte  confratrie  ad  invicem  scilicet  congregali. 

Quiquidem  abbas  et  confratres  sepedicte  confratrie  et  quilibet  ipso- 
rum  dixerunt  et  asseruerunt  per  organum  predicti  venerabilis  et 
discreti  viri  magislri  Alani  Textoris  eorum  predecessores  sacerdotes 

civitatis  et  diocesis  Venetensis,  ut  prefertur,  dictam  confratriam  sollen- 
niter  et  sub  auteniica  et  notabili  forma  maxime  pro  cultu  divino  et  ad 
laudem  omnipotenlis  Dei  et  honorem  omnium  sanctorum  fundasse  et 
créasse  aliquaque  statuta  sive  ordinationes  inter  se  laudabiliter  ad 

sustentalionem  dicte  confratrie  et  divini  cultus  ejusdem  fecisse,  sta- 
tuisse  et  ordinasse. 

Et  quia  illa  statuta  sive  ordinationes  certis  et  legitimis  de  causis 
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non  suppelebant,  neque  sufficiebant,  suppetuntque  neque  sufficiunt 
suppetereque  neque  sufficere  futuris  lemporibus  possent  nec  valent 
condigne  ad  sustentalionem  dicle  confratrie  et  divini  cultûs  ejusdem, 

confessi  fuerunt  et  confilentur  sponte  et  libéré  fecisse  statuisse  et  or- 
dinasse  inter  se  et  de  unanimi  consensu  aliorum  confralrum,  saltem 

majoris  et  sanioris  partis  ipsorum  ob  hœc  in  unum  congregatorum, 

bono  zelo  antea  proposito  deliberato  ad  sustentalionem,  augmentatio- 
nem  bujusmodi  antique  et  solennis  confratrie  et  divini  cullus  ejusdem 

dictis  antiquis  statutis  sive  ordinationibus  quibus  per  présentes  non 
intendunt  derogare  sed  potius  reformare  addendo  etiam  de  presenti 
faciunt,  slatuunt  et  ordinant  melioribus  modo,  via  et  forma  quibus 

possunt  et  debent  contenta  in  dicta  cedula  papirea,  altaque  et  intelli- 
gibili  voce  ibidem  legit,  declaravit  ac  publicavit  idem  magister  Alanus 
Textoris  confrater  sepedictus.  Cujus  quidem  cedule  papiree  ténor 
sequitur  et  est  talis: 

Incipiunt  slatuta  seu  ordinationes  et  instiluliones  confratrie  sacer- 
dolum  Venetensium  que  fuit  et  est  per  eosdem  sacerdotes  fundata  et 
ordinata  in  ecclesia  Venetensi  in  honorem  omnium  sanctorum  et  con- 
suevit  solemnizari  in  eadem  ecclesia  tertia  die  mensis  novembris. 

Primo  quod  quilibet  sacerdos  volens  intrare  diclam  confratriam  solvat 
unam  libram  cere  pro  introitu  infra  mensem  et  viginli  solidos  monete 
currentis. 

Item  quod  omnes  confratres  tenentur  congregare  se  semel  in  anno 
videlicet  die  martis  immédiate  post  festum  sancli  Simphoriani  mensis 
augusti  in  ecclesia  Venetensi,  et  quod  quilibet  confrater  perse  vel  per 
alium  celebret  unam  missam  in  dicta  ecclesia  in  illa  die  pro  vivis  et 

deffunctis  confralribus  dicte  confratrie  sub  pena  unius  libre  cere  conver- 
tenda  ad  augmentationem  luminariorum  dicte  confratrie;  nisi  ille  con- 

frater sit  infirmas  vel  in  remolis  parlibus  et  tune  abbas  supplebit  vices 

ejus  et  in  expensis  ejusdem  fratris. 
Item  quod  omnes  confratres  dicte  confratrie  existentis  in  civitate  et 

villa  Venetensi  vel  infra  1res  leucas  a  civitate  illa  die  comedent  insimul 

et  in  eodem  prandio  et  loco  honeslo  cum  silentio  et  sine  scandalo  sive 
murmuratione  et  delractatione  cujuscumque  persone  per  signum  vel 

aliàs  et  quod  in  prandio  legatur  lectio  de  Actibiis  apostolorum  vel  de 
aliqua  epislola  canonica.  Et  si  quis  maliciosè  presumpserit  contrarium 

facere,  tenebitur  pro  contemplu  bujusmodi  solvere  abbati  dicte  con- 
fratrie sex  denarios  converlendos  ad  usum  luminariorum  predictorum 
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et  completo  prandio  et  reddilis  graliis  delur  stalim  elemosina  paupe- 

ribus  et  precipuè  minoribus  fralribus  et  reclusis  et  aliis  ad  ordinalionem 
abbatis. 

Item  quociens  decesserit  aliquis  confrater  dicte  confralrie  et  conti- 
geritinhumari  inliac  civitate  vel  suburbiis  venetensibus,  alii  confralres 
tenebuntur  defferre  et  associari  diclum  confralrem  deffunclum  a  loco 

quo  decesserit  usque  ad  ecclesiam  sue  sépulture  in  una  et  eadera 

commitliva  inducti  superlieiis  decenter  et  honesle  ;  quicumque  con- 
frater existens  in  civitale  vel  suburbiis  Venetensibus,  obitu  ipsius 

deffuncti  publicalo.  Et  si  quis  in  hoc  deffecerit,  abbali  confralrie  tene- 
bitur  solvere  sex  denarios  convertendos  ad  ulilitalem  dicte  confratrie. 

Item  quod  nullus  confrater  ab  obsequio  fratris  sui  recedet  quous- 
que  perficietur  servilium,  nisi  légitima  de  causa  quam  tenebilur  abbati 
revelare. 

Item  quod  quilibet  confrater  dicte  confratrie  celebret  seu  faciet 

celebrari  unam  missam  pro  anima  confratris  sui  deffuncti  in  loco  et 

quando  ejus  o'osequium  erit  ordinalum  per  abbatem  et  sub  pena  unius 
libre  cere  convertende  in  luminarium  predictum. 

Item  quod  si  ille  confrater  qui  decesserit  sit  lia  inops  et  pauper  quod 

non  habeat  unde  possint  exequie  sue  fieri  suis  propriis  sumplibus 
et  expensis,  abbas  et  confralres  tenebuntur  juxta  numerum  fratrum 

exequias  ejusdem  fratris  facere  et  hoc  deducendo  ab  obsequio  quod 

alias  pro  ipso  facere  tenebantur. 

Item  quod  quilibet  confrater  visitet  et  consoletur  confralrem  suum 

infirmum  vel  aliam  desolalionem  palienlem  porrigendo  ei  manus 

adjutrices  juxla  posse  vel  in  minimis,  vel  in  cibariis  et  aliis  operibus  et 

auxiliis  carilalis,  si  indiget,  et  si  notoriè  fuerit  egens  ei  succurrere  ad 

ordinalionem  abbatis  et  quatuor  de  majoribus  confralribus  confralrie 

predicte  ad  ordinalionem  abbatis  eligendo. 

Item  quod  quilibet  confrater  dicte  confratrie  excusabil,  juxta  posse, 
confralrem  suum  si  audierit  infamare  statum  suum  et  revelare  sibi  illa 

que  audierit  de  eo  neminem  lamen  nominando. 

Item  quod  nullus  laycus  conjungatus  vel  alius  admillatur  in  dicta 

confralria  nisi  sacerdos  vel  promotus  ad  sacros  ordines  vel  beneficialus 
in  ecclesia  cathedrali  Venelensi  sine  consensu  et  assensu  omnium 

confralrum  insimul. 

Item  quod  quilibet  confrater  dicle  confralrie  prebeat  auxiliimi  et 

consilium  juxla  posse  confratri,  si  habeat  aliquid  beneficium  eccle- 

siaslicum  litigiosura  vel  si  patialur  litem  coram  aliquo  judice  ecclesias- 
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tico  vel  seculari  dum  tamen  présumât  seu  credat  ipsum  confratrem 
habere  justam  et  legitimam  causam. 

Uem  quod  si  aliquis  confraler  sit  ita  dissolulus  et  enormis  quod 
inficiat  alios  confratres  per  dissolutionem  et  enormiiatem  suas  et  quod 
nullo  modo  velit  se  corrigere  nec  obedire  slatutis  prediclis,  post  Irinam 
monilionem  sibi  per  abbatem  confratrie  factam,ut  peniteat  et  emendet 
de  enormilatibus  suis,  possil  reppelli  tanquam  inobediens  et  rebellis 
de  dicta  confratria  infra  octo  dies  post  iilam  monilionem,  nisi  intérim 
sufficienter  emendaverit  se,  quia  una  ovis  morbida  multas  sanas 
inficit. 

Item  quod  quilibet  confrater  dicte  confratrie  tenetur  orare  spiritua- 
liter  in  missis  suis  pro  suis  vivis  et  delîunctis  confratribus  predicte 
confratrie,  si  tamen  boc  sibi  venerit  ad  memoriam. 

Uem  quod  quilibet  confrater  qui  recesserit  ex  sua  culpa  etvoluntale 
de  dicta  confratria,  tenetur  solvere  abbati  confratrie  unum  scutum  auri 

seu   monetam  equivalentem  et  unam  libram  cere. 
Item  omnes  confratres  promiserunt  et  juraverunt  lenére  hujusmodi 

statuta  ordinaliones  seu  instituliones  fideliter  observare  et  tenere 

juxla  posse. 
Item  quod  celebretur  una  processio  |eneralis  in  civitate  predicta  ad 

ecclesiam  quam  abbas  dicte  confratrie  duxerit  eligendam  die  dicta 
marlis  et  quod  quilibet  confrater  tenetur  interesse  in  vestibus  albis  sub 

pena  duodeum  denariorum  monete  cursilis. 
De  et  super  quibus  premissis  omnibus  et  eorum  singulis  pecierunt 

dicti  confratres  predicte  confratrie  a  me  notarié  publiée  infra  scripto 
sibi  fieri,  etc. 

Quelques  autres  statuts  sont  ajoutés  à  la  suite  sur  ce  registre. 

Item  lenebuntur  confratres  dicte  confratrie  corpus  seu  cadaver  con- 
fratris  aut  sororis  dicte  confratrie  decessi  in  civitate  et  suburbiis  Vene- 

tensibus  ad  inhumalionem  déferre  et  in  ipsius  confratris  decessi  inhu- 

matione  et  ejus  servitio  personaliler  interesse  si  commode  fieri 

poterit,  etc. 

Item  computabit  abbas  de  gestis  durante  suo  officie  hujusmodi  quo- 
libet anno,ralionesque  et  reliqua  prestabit  coram  duobus  commissariis 

aut  pluribus  per  confratres  dicte  confratrie  hujusmodi  deputatis  ad 

diem  per  eosdem  commissarios  eidem  assignandam,  etc.  (*). 

(*)  Liv.  des  Délibérations  de  la  confrérie  des  prêtres  de  Vannes,  P  48-50,  mes.  papier 
iu-4°  {Arch,  du  Morbihan). 
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Statuts  de  la  confrérie  de  Toussaint  de  Nantes. 
> 

UniversisChrisli  fidelibus  présentes  lilleras  inspecturis  (*)   et  uxor 
ejus,  Guilelmus  Galoiset  ejus  uxor,  Joannes  Jacquin  et  Guilmella  ejus 
uxor,  Matheus  Geronelly  et  ejus  uxor,  Joannes  Acharius  et  ejus  uxor, 

Paulus  Le  Gers,  Joannes  Tanguin  diclns  Magnus,  Matheus,  Guillelmus 

Le  Bloay  et  Guillemelta  uxor  ejus,  Guillelmus  de  Monceau,  et  ejus  uxor, 

Guillelmus  Barbu,  Guillelmus  Champele  et  Margota  uxor  ejus,  Christo- 
phorus  Jobard,  Joannes  Promes  et  Dionisia  uxor  ejus,  Guillelmus  de 

Noue  et  Agnes  uxor  ejus,  Robertus  Medietard  et  ejus  uxor,  Guillolus  de 

Conieu  et  Margotta  hujus  uxor  relicla  domini  defuncti  Caroli  Tomelin, 

mililis,  Petrus  de  Fonte  et  ejus  uxor,  Joannes  de  Fonte,  Nicolaus  de 

Roca,  et  ejus  uxor,  Petrus  de  Trean,  et  uxor  ejus,  Joannes  clericus 

  Perolus  Boneau,  Joanna  uxor,Vincintius  Couteau,  Perotus  Briand  et 

Joanna  ejus  uxor,  Bonaventura  uxor  Ludovici  de  Mazura,  Slephanus  Le 

Pallier  et  Joanneta  hujus  uxor,  Joanna  uxor  .Thomae  Maujendre,  Guido 

Le  Conic  et  ejus  uxor,  Modicetus  du  Figuier  et  ejus  uxor,  Joannes 

Le  Picardeau  et  Joanna  hujus  uxor,  Joannes  Gautrain  et  Matildis  ejus 

uxor,  Roberta  Droeti  des  Cléons,  Johannes  des  Cleons,  ejus  filius,  Pri- 
mus  de  Beurgo  et  Loretta  ejus  uxor,  Radolphus  Barbe,  Guillelmus 

Prunier  et  ejus  uxor,  Perotus  Bedou,  et  ejus  uxor,  Droelus  RevoUard 

et  ejus  uxor,  Matheus  Billon,  Joannes  Droeti,  Perotus  Droueli,  Renul- 
phus  Perotin  et  ejus  uxor,  Malheus  Bardet  et  ejus  uxor,  Guillelmus 

Fougier  et  ejus  uxor,  Joannes  Barbedor  presbyter,  Joannes  Le  Reclous, 

Joannes  Aniceaux  presbyter,  Theophania    Guillelmus   Bertrandi, 

Joannes  Brel  et  Joanna  ejus  uxor,  Ollivarius  Goelli  et  ejus  uxor,  dictus 

Aniceaux  et  ejus  uxor,  Guillelmus  Auri  fabri,  et  ejus  uxor,  Joannes 

Burosarii  et  ejus  uxor,  Guilelmus  Guiton,  Guillelmus  Dumotlé,  Guilo- 
melta  filia  Joannis  Baron,  Robin  Ricordelius  filius,  Durandus  Robin  et 

Perona  ejus  uxor,  cives  habitatores  civitatisNannetensis,  ad  divini  nu- 
minisaugmentum,  quantum  plus  possumus  anhelanles  ad  laudem  Dei 

et  gloriam  omnipotentis  Dei  Beatissimaeque  Yirginis  ejus  matris  atque 

(*)  L'auleur  de  la  seule  copie   qu'on  connaisse  a  laissé  plusieurs  lacunes  qu'il  faut 
sans  doute  attribuer  au  mauvais  état  de  l'original. 
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omnium  sanctorum  et  sanclarum  et  nostrorum  parentum  atque  bene- 
factorum  vivorum  et  defunclorum,animarum  remedio  elsalule,  unicam 

confrariam  pro  nobis  ipsamque  confratriam  sub  modis  et  condilionibus 
infrascriptis  in  domo  elemosinariœ  de  novo  in  honore  Dei  et  omnium 

sanctorum  super  pontes  Ligeris  infra  fines  parrochialis  eclesise  Sancle 

Crucis  Nannelensis  fundamus  et  instiluimus  perpétué  duraturam.  Slatuta 

vero  et  ordinaliones  diclœ  confralriœ  sequunlur  in  hsec  verba. 

Primo  chacune  personne  qui  entrera  en  ladite  frairie  payera  pour 

l'entrée  une  livre  de  cire  et  en  oullre  chacune  fois  un  doublet  bon  et 
neuf  en  trois  touiaillons  bons  et  neufs  selon  son  estât  à  l'ordonnance 
des  prevosls. 

Et  est  à  sçavoir  que  le  luminaire  sera  tel  comme  il  ensuit  :  Premier  : 

six  torches  lesquelles  arderont  tant  que  l'on  portera  le  corps  de  l'autel 

à  l'église  et  de  l'église  où  il  sera  enterré  et  quatre  grands  cierges  qui 

arderont  tant  que  l'on  dira  trois  messes  à  note  et  quatre  petits  cierges 

qui  arderont  tant  que  l'on  mettra  à  dire  les  vigiles  de  celluy  ou  celle 
qui  sera  trépassé  et  pour  la  souslenance  dudit  luminaire  payront  cha- 

cune escuelle  deux  eschelins  une  fois  l'an. 

Item  tous  les  frères  et  sœurs  de  ladite  frairie  seront  tenus  d'estre  à 

vespres  en  ladite  chapelle  le  samedy  emprès  chaque  feste  de  Tous- 

saints  et  le  dimanche  à  la  grand'messe  et  à  vespres  et  qui  défaudra 
payera  par  chacun  heure  un  es  [chelin]. 

Item  seront  tenus  lesdits  frères  et  sœurs  estre  à  la  messe"  pour  les 
trépassez  de  ladite  frairie  le  lundy  ensuivant  s'ils  ne  sont  hors  la  ville 
ou  malades  ou  excusalion  raisonnable,  et  aussi  seront  tenus  lesdits  frères 

et  sœurs  estre  èz  vigilles  et  grande  messe  et  à  l'enterrement  des  frères 

et  des  sœurs  qui  trépasseront  s'ils  n'ont  les  excusalions  susdites  et